
COPIA 

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
 N.______

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI

Determinazione n. 26  del 28/12/2015

OGGETTO:  servizio di  estrazione e conversione  dei  dati  afferenti  all'archivio  ICI    nella  
procedura informatica WEB  hypersic.net e attività di formazione – approvazione 
O.D.A. Tramite MEPA-  CIG:ZD217CED28-contestuale impegno di spesa.

Il Responsabile del Servizio

VISTO  il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;
VISTO il  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di  responsabile  del  settore 
economico finanziario e tributi;
VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli  
articoli 183, comma 5 e 184;
DATO ATTO  che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano  
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Richiamato l'articolo 10 del D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di  
rendiconto vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla  
funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  comma1,  cui  è  attribuita  funzione  
conoscitiva.  Il  bilancio  pluriennale  2015-2017 adottato  secondo lo  schema vigente nel  2014 svolge  
funzione autorizzatoria" fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli che hanno partecipato alla  
sperimentazione: 
VISTA la  deliberazione  di  C.C.  N°  26  del  18/08/2015,  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione Approvazione del bilancio di previsione  dell’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale per il  
periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996, del bilancio di dell’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale per  
il periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996, del bilancio di  previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n.  
118/2011 e della Relazione previsionale e programmatica previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs. n.  
118/2011 e della Relazione previsionale e programmatica  2015-2017”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42;
RICHIAMATA  la deliberazione n. 28/2015 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale  Giunta Comunale 



ha ravvisato la necessità di  provvedere,  anche per l'anno  2015,  al  rinnovo delle  convenzioni  con la 
Società SISTEL di Badolato Marina (CZ)  – Concessionaria AP SISTEMS per la Calabria,  aventi  ad 
oggetto  la  fornitura  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  software  in  uso  presso  gli  uffici 
comunali;
VISTA la  determina n. 12/Serv. Amm.vo del 09/04/2015, con la quale si è provveduto al  rinnovo del  
contratto di assistenza e manutenzione software e della convenzione integrativa annuale;
RITENUTO  necessario  ed  opportuno,  provvedere  all'estrazione  e   conversione   dei  dati  relativi 
all'archivio ICI, attualmente presenti nel software denominato Sportello ICI”, la cui ditta fornitrice  è 
la ditta Engineering tributi S.p.A. con sede in Caltanissetta, per il passaggio alla procedura tributi  in 
dotazione  presso  l'ufficio  finanziario,  tramite  l'applicativo  Hypersic.net,  fornito  dalla  ditta 
APSystems, attuale Softwerhouse delle procedure informatiche in uso presso tutti gli uffici comunali, 
nonchè provvedere a dare supporto al personale addetto per utilizzo delle nuove procedure web;
DATO ATTO  che con delibera di G.C. n° 117/2015 – esecutiva ai sensi di legge –  si è dato indirizzo al 
responsabile  del  servizio finanziario di  provvedere all’adozione degli  atti  gestionali   occorrenti  la 
fornitura del servizi di cui sopra; 
RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO CHE: 
� In base a  quanto  previsto  dalla  nuova  formulazione dell’art.  1,  comma 450 della  L.  n.  296 del 
27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94  
del 6.7.2012), per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti 
Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P. A. (MEPA) CONSIP, ovvero ad altri  
mercati elettronici. 
� Ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012, e successive integrazioni e modifiche, i contratti stipulati  
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
CONSIDERATO CHE:
� il valore complessivo assumibile della fornitura è valutabile in € 2.100,00, IVA  compresa;      - il  
D.Lgs. n.  163/2006 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici  aventi     ad oggetto lavori, 
servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;
�  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 
� l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti  possono effettuare acquisti di beni e 
servizi  sotto  soglia  attraverso  un confronto  concorrenziale  delle  offerte pubblicate  all’interno  del 
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai  
fornitori abilitati;
�  la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati 
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
�  il novellato art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/2006 non permette ai comuni non capoluogo di  
provincia,  sprovvisti  di  apposito  soggetto  aggregatore,  o  apposito  accordo  consortile,  di  procede 
all'affidamento di servizi e forniture senza ricorrere a strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it ;
VISTO,l'art. 9, comma 4, del D.L. N° 66/2014, convertito , con modifiche, dalla legge n° 89/2014;

http://www.acquistinretepa.it/


RICHIAMATO,  altresì,  l'art.  23-ter  del  D.L.  90/2014,  converito  con  modifiche,  dalla  legge  n° 
114/2014;
RILEVATO  che tali tipologie di servizi consistenti  nell'estrazione e  conversione  dei dati relativi 
all'archivio  ICI,   per  il  passaggio  alla  procedura  tributi   in  dotazione  presso  l'ufficio  finanziario,  
tramite l'applicativo Hypersic.net,  fornito dalla  ditta APSystems,  sono però reperibili  sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per 
acquisiti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, e vista l'ampia varietà di servizi necessari  all'Ente, attraverso 
la modalità di approvazione  di O.d.A.
INDIVIDUATA, mediante  MEPA, la ditta fornitrice, e verificata on-line la disponibilità del servizio  e 
dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza  pari a € 1.721,31 oltre iva;

DATO ATTO che si è provveduto  a generare il seguente ordine  di acquisto, con prot. N° 3640/2015:
� O.D.A. N° 2657399-  CIG Z217CED28 € 2.100,00 IVA inclusa – Ditta A.P. SYSTEMS s.r.l. 
via E.Pagliano, 35 - 20100  -Milano-;
VISTE le condizioni generali di acquisto;
RITENUTO opportuno aderire  al servizio offerto dalla ditta sopracitata, per dotare l'amministrazione 
comunale di un archivio ICI-IMU, che permetta all'ufficio tributi di provvedere agli accertamenti di 
tale imposta, in modo autonomo senza ricorrere all'assistenza tecnica di ditte esterne;
CONSIDERATO  dover approvare L' Ordine diretto di acquisto  sopra citato, n° 2657399,  genarato 
sul MEPA, a favore della ditta  Ditta A.P. SYSTEMS s.r.l.  via E.Pagliano, 35 - 20100  -Milano, 
per l'importo complessivo di € 2.100,00, iva inclusa;
DATO ATTO che  trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 40.000 €; 
VISTO che sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato, 
RITENUTO  conveniente per l’ente l’esercizio della facoltà concessa dall'art. 125, comma 11 del codice 
dei contratti, e quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;
 VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia,
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al soggetto interessato è il 
seguente: Z217CED28 e che:
� Le parti  coinvolte   sono  tenuti  ad  assolvere a tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
�  Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi  
del comma 9 bis del citato art. 3; 

VISTO il DURC, rilasciato dall'INPS -INAIL,  in data 23/12/2015, mediante il sistema “Durc on 
line”, con scadenza validità 26/02/2016, dal quale risulta  che la ditta AP.Systems è in regola con il  
versamento dei contributi  nei confronti  degli enti previdenziali  INPS-INAIL; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di incompatibilità, resa ai sensi dell'art. 53 
comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, acquisita e depositata agli atti di quest'ufficio;

DATO ATTO  che  tra  la  sottoscritta  responsabile  del  Servizio  Finanziario   e  la  ditta  A.P. 
SYSTEMS s.r.l.   non esistono legami di parentela, affinità o precedenti rapporti lavorativi e/o di 
collaborazione e, pertanto, non sussistono causa di incompatibilità per l’acquisto del suddetto servizio;
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità 
ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, 
la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

DETERMINA

• Di  aderire  all'offerta  proposta  dalla  ditta  APSystemes  di  Milano,  consistente  nel  servizio  di 
estrazione e conversione dati archivio ICI, per il passaggio nella procedura web Hypersic.net, 
mediante approvazione dell'ordine diretto di acquisto  O.D.A. N 2657399 del 28/12/2015 CIG. CIG 
Z217CED28   -  per  l'importo  di  €  2.100,00,  IVA inclusa   a  favore  della   Ditta  A.P. 
SYSTEMS s.r.l. via  E.Pagliano, 35 - 20100  -Milano



•  di impegnare la spesa presunta di € 2.100,00 (IVA compresa) all’intervento 1010203, dello 
esercizio finanziario 2015, la quale sarà esigibile nel corso dell'anno 2015;

• di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z217CED28; 
• ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010 saranno  assolti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari; 
• di  provvedere  con  successivo  atto,  alla  liquidazione  della  spesa  di  cui  sopra,  a  fornitura 

avvenuta, dietro presentazione di fattura in formato fatturaPA ;
• di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale dell'Ente ai sensi  del decreto legislativo 33/2013

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                

                  F.to     (Rag. Elisabetta Caruso)



COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta rag. Elisabetta  Caruso – Responsabile del  Servizio Finanziario e tributi, ai  sensi  

dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  del  

sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 26 del 28/12/2015

  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà 28/12/2015

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to Rag. Elisabetta Caruso                      

____________________

La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla determinazione N. 26 del 28/12/2015 esprime 

parere  favorevole di  regolarità  contabile  ed attesta  la copertura finanziaria  di   €  2.100,00 sul 

codice d'intervento 1010203 del  bilancio d'esercizio anno 2015

Ciminà 28/12/2015                                         

                                                                  Il Responsabile del Servizio  Finanziario

                                                                      F.to           Rag. Elisabetta Caruso

   __________________________ 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa
,  reso ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL approvato con D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  ed ai  sensi  
dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni.
                                                                        Il Responsabile  del Servizio Economico  e Finanziario

                                    F.to              Rag. Elisabetta Caruso 
                                                ______________________________

VISTOVISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma   
4° D.Lgs. 267/2000.4° D.Lgs. 267/2000.

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                                                                     F.to F.to      Rag. Elisabetta Caruso                    Rag. Elisabetta Caruso                    

                                                                                    ______________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutiviLa presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                                                                                  Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                                                                        F.to     Rosanna Reale    Rosanna Reale  

            ____________________            ____________________          

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla presente determinazione viene attribuito il n ____ anno _______  del Registro Generale delleAlla presente determinazione viene attribuito il n ____ anno _______  del Registro Generale delle   
determinazioni.determinazioni.
Ciminà____________ Ciminà____________ 

Il Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
                                                                                                                                                                                                                 F.to F.to                        D.ssa M. Luisa Calì                        D.ssa M. Luisa Calì

________________________________________

Copia Conforme all’Originale
       Il Responsabile  del Servizio Economico finanziario

     
Rag. Eliabetta  Caruso

                      
____________________

Ciminà____________ Ciminà____________                 


